
 

Mission 

KL bidrager til at udvikle og fastholde et stærkt lokalt 

demokrati. KL varetager kommunernes fælles interesser 

og er kommunernes samlede forhandlingsorganisation, 

videnscenter og forum for fælles initiativer og 

beslutninger. 

 

Vision 

KL opnår, med et helhedsperspektiv på opgaveløsningen, 

indflydelse og resultater på kommunernes vegne, til gavn 

for borgerne og samfundet. 
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Deltagerfortegnelse  

Deltagere 

Lasse Frimand Jensen (A) Aalborg Kommune 

Mogens Christen Gade (V) Jammerbugt Kommune 

Jes Lunde (B) Aalborg Kommune 

Mai-Britt Beith (A) Hjørring Kommune 

Per Bach Laursen (V) Vesthimmerlands Kommune 

Niels Jørgen Pedersen (V) Thisted Kommune 

Jens Kristian Yde (C) Thisted Kommune 

Thomas Hjorth (O) Frederikshavn Kommune 

Jesper Greth (V) Rebild Kommune 

Lene Schmidt Aalestrup (C) Rebild Kommune 

Leif Skaarup (A) Mariagerfjord Kommune 

Mogens Jespersen (V) Mariagerfjord Kommune 

Mikael Klitgaard (V) Brønderslev Kommune 

Henning Jørgensen (F) Brønderslev Kommune 

Søren Smalbro (V) Hjørring Kommune 

Tobias Birch Johansen (V) Læsø Kommune 

Ulla Vestergaard (A) Thisted Kommune 

Asger Andersen (A) Vesthimmerlands Kommune 

Lars E Sørensen (D) Brønderslev Kommune (suppl. for Brian Nielsen (D), 

Thisted Kommune) 

Daniel Nyboe Andersen (B) medlem af KL’s Klimahandlingsudvalg 

 

Afbud 

Anna Aaen (Ø) Aalborg Kommune 

Hans Ejner Bertelsen (V) Morsø Kommune 

Birgit Stenbak Hansen (A) Frederikshavn Kommune 
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1. Godkendelse af referat 

 

 

1.1. Godkendelse af dagsorden 

SAG-2024-00461 hast 

  

  

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland godkender dagsordenen. 

 

Sagsfremstilling 

Dagsorden er udsendt den 2. februar 2024. 

 

Dagens program er følgende: 

– kl. 8.30-9.00 – ankomst og morgenmad 

– kl. 9.00-9.30 – gruppemøder 

– kl. 9.30-12.30 – KKR-møde 

– kl. 12.30 – frokost. 

 

Beslutning 

KKR Nordjylland godkendte dagsordenen. 

 

  

1.2. Godkendelse af referat 

SAG-2024-00461 hast  

 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland godkender referatet. 

 

Sagsfremstilling 

Referatet er udsendt den 29. november 2023. Der er ikke indkommet be-

mærkninger til det udsendte referat. 

 

Beslutning 

KKR Nordjylland godkendte referatet. 
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2. Regionalpolitiske sager  

 

 

2.1. De kommende økonomiforhandlinger for 2025 

SAG-2024-00461 haan 

 

Baggrund 

Forberedelsen af de kommende økonomiforhandlinger er gået i gang. Både 

på Kommunaløkonomisk Forum (KØF) og på repræsentantskabsmødet den 

25. januar 2024 blev nogle af emnerne drøftet. Drøftelserne bærer præg af 

en kommunaløkonomi, som er mere presset end normalt. Samtidig kigger vi 

ind i et politisk forår, hvor det forventes, at regeringen kommer med udspil 

på flere store kommunale serviceområder, som kan spille ind i forhandlin-

gerne. Retningen på disse udspil kan gå flere veje, hvilket øger uforudsige-

ligheden i forløbet. 

 

KL’s bestyrelse ønsker på den baggrund med afsæt i møderne i de fem KKR 

i februar at få nogle input til opmærksomhedspunkter i det kommende for-

handlingsforløb for 2025. Drøftelsen forventes rammesat af et medlem af 

KL’s bestyrelse i hvert KKR. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland tager en første runde på input til de kom-

mende økonomiforhandlinger samt drøfter rammerne for skattefastsættelsen 

for 2025. 

 

Sagsfremstilling 

Kommunernes økonomi er mange steder mere presset end tidligere år. 

Budgetlægningen for 2024 har i mange kommuner været særdeles vanske-

lig, og har krævet besparelser på kerneområderne. På udgiftssiden var især 

to elementer i fokus i den fælleskommunale dialog om budget 2024: rege-

ringens krav om administrative besparelser og udgiftsvæksten på det sociale 

område.  

 

Den fælleskommunale dialog om budget 2024 viste desuden, at skattefast-

sættelsen er et særligt opmærksomhedspunkt. Det endelige skatteresultat i 

2024 viste en betydelig overskridelse, ligesom valget mellem statsgaranti og 

selvbudgettering fyldte mere end vanligt. 

 

Parallelt med de aktuelle økonomiske udfordringer står den kommunale vel -

færdssektor over for en række store strukturelle udfordringer i form af bl.a. 

den demografiske udvikling, rekrutteringsudfordringer og stigende forvent-

ninger fra borgerne.  
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I forhold til anlægsrammen viser både budget 2024 og det forventede regn-

skab for 2023, at kommunerne har et stort anlægsbehov.  

 

Regeringen forventes frem mod økonomiforhandlingerne at komme med ud-

spil på centrale områder, som kan få betydning for forhandlingerne. Det 

gælder forslag til ny ældrelov og et udspil oven på Sundhedsstrukturkom-

missionens afrapportering. Hertil kommer, at det forventes, at regeringens 

folkeskoleudspil skal forhandles i foråret. Stort set alle kommunale vel-

færdsområder er derfor i spil, og det øger usikkerheden frem mod de kom-

mende økonomiforhandlinger for 2025 

 

Beslutning 

Per Clausen lagde, som medlem af KL´s bestyrelse, op til  en drøftelse af in-

put til ØA25 – se slides vedhæftet. 

 

KKR Nordjylland pegede på følgende fokusområder til de kommende for-

handlinger: 

 

- Der er stor forskel på rige og fattige kommuner. Derfor er der behov for 

særlig opmærksomhed omkring puljen for vanskeligt stillede kommuner. 

Spørgsmålet er dog, om forøgelse af puljen er løsningen, når fordelings-

kriterierne er så ugennemsigtige.  

- Selskabsskatten falder meget skævt mellem kommunerne. Der er behov 

for at se på udligning på tværs af landet.  

- I forhold til skat er det nuværende system en udfordring for fællesskabet. 

Der opfordres til at lave en skattepulje, som kan kompensere for, hvis 

nogle kommuner vælger at sætte skatten op eller andre vælger at sætte 

den ned. Der er generelt behov for bedre incitamenter for at sætte skat-

ten ned.  

- På det specialiserede socialområde er det vigtigt, at der findes midler til 

at dække de store udfordringer på området, her er demografisk regule-

ring ikke tilstrækkelig.  

- I forhold til kollektiv trafik er det en stor udfordring især i de tyndt befol-

kede områder. Det er vigtigt, at der også ses differentieret på området, 

for at sikre balance i Danmark.  

- Der skal på ældre- og sundhedsområdet være en opmærksomhed på, at 

regeringen ikke indgår aftaler omkring regionernes økonomi, der skaber 

unødig og ufinansieret opgaveglidning til kommunerne.  
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2.2. Temarække om fremtidens velfærd - mobilitet 

SAG-2024-00461 ljo/hlth 

 

Baggrund 

På møderne i KKR vil KL’s arbejde med fremtidens kollektive mobilitet blive 

præsenteret og drøftet. Drøftelsen er det andet tema i temarækken i KKR i 

forhold til indspil til KL’s arbejde med fremtidens velfærd. 

 

Drøftelsen i KKR skal bidrage med regionale perspektiver på udviklingen og 

danne grundlag for KL’s videre arbejde med fremtidens kollektive mobilitet.  

 

Konkret vil perspektiverne indgå i KL’s arbejde med at formulere en samlet 

fremadrettet vision for fremtidens kollektive mobilitet, samt spilles ind i en 

eventuel national mobilitetsplan og arbejdet i regeringens ekspertudvalg om 

kollektiv mobilitet i hele Danmark, som skal afrapportere til transportministe-

ren ved udgangen af 2024.  

 

På KKR-mødet indledes punktet med et mundtligt oplæg ved direktør i KL, 

Stine Johansen, om forskellige tendenser, som vil kunne få væsentlig be-

tydning for vores fremtidige bevægelsesmønstre og vores fremtidige trans-

portsystemer.  

 

Desuden deltager underdirektør fra Nordjyllands Trafikselskab, Ole Schle-

emann, som gæst.   

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland drøfter, hvilke politiske prioriteter, KL skal 

have øje for i et udspil med en vision for fremtidens kollektive mobilitet samt 

i dialogen med regeringens ekspertudvalg.  

 

Sagsfremstilling 

Danskernes muligheder for at transportere sig er en forudsætning for, at den 

enkelte kan leve et aktivt liv. Mange mennesker er afhængige af kollektiv 

trafik, hvis deres hverdag skal hænge sammen. Når den kollektive trafik re-

duceres, rammer det særligt de udsatte grupper, ældre, unge mennesker og 

børn. Det kan betyde, at det bliver sværere at komme til lægen, indkøb, sko-

le eller at deltage i sociale aktiviteter.  

 

KL’s bestyrelse ønsker at formulere en vision for fremtidens kollektive mobi-

litet samt spille ind til arbejdet i regeringens ekspertudvalg, der skal se på 

den kollektive mobilitet i hele Danmark. Ekspertudvalget skal afdække 

transportbehovene og nye løsninger i forskellige geografier samt økonomien 

i trafikselskaberne. Det skal munde ud anbefalinger til ny organisering samt 

mulige modeller for en ny takststruktur.  
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Til brug for det, har KL bl.a. i efteråret 2023 spurgt kommunerne, hvordan de 

prioriterer og arbejder med den kollektive mobilitet. 82 kommuner har svaret. 

Det giver en svarprocent på knap 84 pct. Svarene fordeler sig geografisk 

bredt på alle dele af landet og på alle typer af kommuner. 

 

./. Den kollektive transport, især bustransporten, har længe været under pres. 

Vigende passagertal og billetindtægter samt stigende energipriser har pres-

set trafikselskabernes økonomi efter corona. KL’s mobilitetssurvey viser, at 

50 pct. af kommunerne har afsat flere midler til at imødegå serviceforringel-

ser i 2023. 41 pct. har sparet på service. Der er nedlagt ruter og stoppeste-

der, afkortet ruter og reduceret i afgange mv. Især borgere i provins- og op-

landskommuner mærker besparelserne. Der er også sparet i landkommuner. 

I kommentarer til surveyen angives, at der flere steder er skåret så meget, at 

kun den lovpligtige kørsel er tilbage.  

 

Udover den kollektive trafik i form af busser, bruger kommunerne også bety-

delige resurser på flextrafik, handicap- og sygetransport. Fremtidens mobili-

tet handler derfor ikke alene om at investere flere penge i den kollektive tra-

fik – der skal kigges bredere på det. Regeringens ekspertudvalget kommer 

ikke med svaret på de komplekse udfordringer, vi står overfor – det er ikke 

gjort med en ny ejer- eller takststruktur. 

 

Bilen er den foretrukne transportform i fire af fem regioner. Kun i hovedsta-

den foretrækker lidt flere kollektiv trafik, gang eller cykel. De sidste godt 20 

år er antallet af personbiler i Danmark steget med knap 1 million, og den 

stigning forventes at forsætte. Det har betydning for de mennesker, der bor 

langs de større indfaldsveje og byerne, hvor man flere steder er stærkt pla-

get af trafikstøj og øget trængsel. Samtidig står vi midt i massive klimaudfor-

dringer, hvor transporten er en af de store CO2-udledere.  

 

Der skal tages udgangspunkt i danskernes transportbehov 

De fremtidige transportbehov er vanskelige at gisne om. KL har derfor, på 

forskellig vis, været i dialog med både kommuner, forskere og andre videns-

personer om, hvilke fremtidsscenarier man kan forestille sig for danskernes 

transportbehov. Flere megatrends, så som fortsat urbanisering, klimaforan-

dringer, krav til grøn omstilling af transporten og nye teknologiske løsninger, 

forventes at påvirke danskerens efterspørgsel efter transportløsninger. Det 

er dog et åbent spørgsmål, om efterspørgslen vil være efter flere kollektive 

eller flere individuelle løsninger, eller måske en kombination. Lige nu er ten-

densen, at færre vælger bussen, flere bilen og nye transportformer, som 

f.eks. samkørsel, delebiler og mikromobilitet skyder frem. 

 

Mange politiske dilemmaer i tilrettelæggelsen af fremtidens transport 
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Scenarierne åbner op for en række dilemmaer og afvejninger, hvor der på 

sigt er behov for en politisk afvejning af, hvilken vej vi skal gå.  

Skal kommunerne alene være kørselskontor for dem, der ikke kan klare sig 

selv, således at der alene er pligt til at levere skole-, handicap- og syge-

transport? Og hvor langt rækker denne forpligtigelse? 

 

– Er der en bredere forpligtelse for kommunerne i at sikre lige adgang til 

transport for alle i hele Danmark? Skal der være forskel på løsningerne i 

land og by? 

– Er der behov for større samarbejder på tværs af kommunerne? 

– Er der en opgave for kommunerne i at sikre grøn mobilitet? 

– Er der alternative redskaber, der skal bringes i spil? Skal større virksom-

heder forpligtes til at sikre grøn mobilitet for sine ansatte?  

– Skal forurenede transportformer gøres dyrere (f.eks. ved road pricing)? 

– Hvor stor en del af transportopgaven skal løses i kommunerne og af sta-

ten?  

– Skal der satses mere på nye teknologier og platforme, og skal kommu-

nerne være drivere i denne proces? 

 

 

Beslutning 

Sagen blev udsat til næste KKR-møde den 19. april 2024. 

 

  

2.3. Status for Central Udmelding vedr. fornyet behandling ind-
satsen til borgere med udviklingshæmning og dom 
 

SAG-2024-00461 hlth 

 

Baggrund 

Social- og Boligstyrelsen har den 22. november 2023 anmodet landets 

kommunalbestyrelser om at foretage en fornyet behandling af deres tilrette-

læggelse og organisering af indsatsen til borgere med udviklingshæmning 

og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling. 

 

KKR Nordjylland får på mødet en orientering om status for sagen med del-

tagelse af formand for den administrative styregruppe på socialområdet 

(DAS), Henrik Aarup-Kristensen. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland drøfter sagen og tager den til efterretning.  
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Sagsfremstilling 

Kofoedsminde er en højtspecialiseret sikret institution for voksne domfældte 

udviklingshæmmede, som har begået personfarlig kriminalitet. Kofoedsmin-

de har modtagepligt og er p.t. den eneste institution af sin art i Danmark.  

  

Det er Social- og Boligstyrelsens vurdering, at det stigende antal borgere og 

deraf afledte pres på de fysiske og faglige rammer på Kofoedsminde fortsat 

udgør en udfordring for tilbuddets forudsætninger for at kunne imødekomme 

målgruppens behov for en højt specialiseret indsats og for at kunne imøde-

komme behovet på landsplan. Det er Social- og Boligstyrelsens vurdering, at 

der er behov for at sikre forsyningen og den faglige bæredygtighed af højt 

specialiserede indsatser til målgruppen gennem etablering af yderligere et 

sikret tilbud/afdeling. Det er desuden styrelsens vurdering, at den geografi-

ske placering af et sådant tilbud/afdeling bør være i Vestdanmark. 

 

Social- og Boligstyrelsen har bedt om, at afrapportering på den fornyede 

behandling i udgangspunktet fremsendes senest den 1. juni 2024 fra de 

femKKR’er.  

 

Status er, at der på tværs af KKR’erne i rammeaftaleregi arbejdes på at sik-

re en fælles tilgang til opgaven bl.a. via planlægning af møde mellem styre-

gruppeformændene i de enkelte DAS’er og Social- og Boligstyrelsen. Der er 

p.t. forskellige perspektiver på opgaven mellem de vestdanske og østdanske 

styregrupper – bl.a. i forhold til i hvor høj grad præmissen for selve udmel-

dingen kan og skal udfordres, før der arbejdes ind i opgaven, eller om arbej-

det/analysen skal igangsættes, og opmærksomhedspunkter og udfordrin-

gerne f.eks. i forhold til økonomi mv. skitseres i afrapporteringen.  

 

Der arbejdes ydermere på et brev til Social- og Boligstyrelsen i forhold til 

udsættelse af tidsfristen, idet den 1. juni 2024 vurderes at være urealistisk i 

forhold til at sikre en afrapportering af høj kvalitet og med mulighed for poli-

tisk inddragelse. 

 

./. Social- og Boligstyrelsens henvendelse er vedlagt. 

 

Beslutning 

KKR Nordjylland tog orienteringen til efterretning. 

 

Der blev rejst en opmærksomhed på opgaven og fristen er blevet udskudt til 

årsskiftet. Der er igangsat en proces på tværs af landet i forhold til at afkla-

re, hvor der er grundlag for etablering af et nyt tilbud.  
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2.4. Godkendelse af regnskab 2023 og budget 2024 for de fæl-
leskommunale sekretariater 

SAG-2024-00461 hlth 

 

Baggrund 

KKR Nordjylland har, i lighed med de øvrige fire KKR’er, fælleskommunale 

sekretariater på henholdsvis sundhedsområdet og det specialiserede social-

område.  

 

Der foreligger nu regnskaber for 2023 samt budgetter for 2024 for de to fæl-

leskommunale sekretariater, som skal godkendes i KKR Nordjylland. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland godkender regnskab og budget for de fæl-

leskommunale sekretariater i Nordjylland. 

 

Sagsfremstilling 

For de fælleskommunale sekretariater på sundhedsområdet og socialområ-

det viser regnskab 2023 i begge sekretariater et overskud. Det skyldes over-

ført overskud fra tidligere år (bl.a. oparbejdet som følge af aflyste arrange-

menter under covid-pandemien).  

 

Der lægges i begge sekretariater op til, at størstedelen af overskuddet tilba-

geføres til kommunerne, mens en andel af overskuddet fastholdes i sekreta-

riaterne til bl.a. uforudsete udgifter. 

 

Sekretariaternes budgetter er godkendt af direktørernes forretningsudvalg 

på henholdsvis sundhedsområdet og socialområdet. 

 

Det fælleskommunale Sundhedssekretariat 

./. Regnskabet for 2023 viser et mindreforbrug på godt 570.000 kr., hvilket 

skyldes overført overskud fra tidligere år (fraset det overførte overskud er 

der et underskud i 2023 på ca. 75.000 kr.).  

 

Derudover er ekstraordinære udgifter til bl.a. implementering af sundhedsre-

form og fælleskommunalt dataarbejde mod forventning ikke forfaldet i 2023. 

Disse budgetposter videreføres ikke i budget 2024. 

 

Størstedelen af overskuddet, knap 325.000 kr., tilbageføres til kommunerne, 

mens den resterende del af overskuddet (knap 250.000 kr.) videreføres i 

budget 2024 til at dække bl.a. uforudsete udgifter i sekretariatet. 

 

Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg har godkendt Det fælleskommu-

nale Sundhedssekretariats regnskab 2023 og budget 2024.  



KKR Nordjylland  | 09-02-2024 

 SIDE  |  12 

 

Sekretariat for Nordjysk Socialaftale 

./. Regnskabet for Sekretariat for Nordjysk Socialaftale i 2023 viser et mindre-

forbrug på knap 600.000 kr., hvilket bl.a. skyldes overførte midler fra 2021 

og 2022 (fraset det overførte mindreforbrug, er der et underskud i 2023 på 

ca. 150.000 kr.), som ikke har været mulige at anvende i tilstrækkelig grad i 

løbet af 2023. Der har ligeledes ikke været fuld bemanding i sekretariatet, 

hvilket også har påvirket det samlede resultat.  

  

Størstedelen af mindreforbruget, ca. 375.000 kr. kanaliseres tilbage til kom-

munerne i 2024. Den resterende del, knap 200.000 kr. videreføres i budget 

2024, som er tiltænkt initiativer, der iværksættes af socialdirektørernes for-

retningsudvalg under Den Administrative Styregruppe, herunder bl.a. afhol-

delse af diverse temadage og workshops, afholdelse af Socialpolitisk Dia-

logforum, gennemføre diverse tværkommunale og tværsektorielle udviklings-

initiativer (herunder videreudvikling af fælles data på det specialiserede so-

cialområde) mv.    

 

Socialdirektørernes forretningsudvalg har godkendt Sekretariat for Nordjysk 

Socialaftales regnskab vedr. 2023 og budget vedr. 2024. 

 

 

Beslutning 

KKR Nordjylland godkendte indstillingen. 

 

  

2.5. Status vedr. pulje til udvidelse af botilbudskapacitet 

SAG-2024-00296 hlth 

 

Baggrund 

Kommunernes stigende udgifter til botilbud er baggrunden for, at regeringen 

og KL med økonomiaftalen for 2024 blev enige om at etablere en særlig lå-

nepulje til udvidelse af den kommunale botilbudskapacitet. 

 

Lånepuljen til udvidelse af botilbudskapaciteten er på i alt 1,5 mia. kr. for 

2024-2026. Der var afsat 200 mio. kr. til puljen for 2024. Der var stor søg-

ning til puljen, hvor 13 kommuner har fået tildelt samlet 190 mio. kr. i 2024. 

For 2025 og 2026 er der afsat samlet 1,3 mia. kr. til lånepuljen. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland tager orienteringen til efterretning.  
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Sagsfremstilling 

Det forventes, at lånepuljen for 2025 og 2026 udmeldes samtidig og at der i 

fordelingen af puljen vil blive lagt betydelig vægt på, at projekterne har et 

tværkommunalt sigte. Derfor er der i Nordjylland i regi af  den administrative 

styregruppe (DAS) på socialområdet igangsat et arbejde med at udrede og 

beskrive konkrete planer om ansøgninger til lånepuljen. 

 

Aalborg Kommune, Thisted Kommune og Brønderslev Kommune indgår på 

baggrund af drøftelser i den administrative styregruppe på socialområdet i 

en arbejdsgruppe med henblik på nærmere koordinering af konkrete planer 

om ansøgninger til lånepuljen.  

 

Kommunernes aktuelle planer er drøftet i arbejdsgruppen, herunder i relati-

on til nedenstående, forventede, kriterier/forudsætninger for at få adgang til 

lånepuljerne:  

 

– Der er forventet ansøgningsfrist den 1. maj 2024 med forventet svar i juni 

2024 

– Det skal være pladser efter servicelovens §§107-108 

– Der skal være et fælleskommunalt element – gerne KKR, men det kan 

også være en aftale mellem flere kommuner mv. Men tanken er med pul-

jen er at give en hånd til de kommuner, der ”tager en for holdet”, og det er 

nemmest at være gennem KKR 

– I forlængelse af ovenstående vil det derfor være et krav, at en andel af 

pladserne er til rådighed for andre kommuner 

– Det forventes, at projektet skal have en vis størrelse, f.eks. 15-20-25 mio. 

kr., da de ”almindelige” anlægsudgifter på områder til f .eks. renovering og 

mindre tilbygninger mv. forudsættes at fortsætte uændret og samtidig har 

et omfang, som bør kunne holdes indenfor kommunens almindelige priori-

teringsmuligheder 

– Der vil være krav om en projektbeskrivelse inkl. målgrupper og en forven-

tet takst 

– Der forventes ved fordeling at blive taget et geografisk hensyn. 

 

På baggrund af drøftelserne har arbejdsgruppen aftalt, at parterne hver især 

udarbejder nærmere beskrivelser af deres projekter, som også kan anven-

des i forbindelse med ansøgningsskemaet, der skal sendes ind senest den 

1. maj 2024.  

 

De endelige projektbeskrivelser forelægges KKR Nordjylland på møde den 

19. april.  

 

./. Der er vedlagt en oversigt over mulige kommunale projekter/ansøgninger til 

lånepuljen samt en tids- og procesplan. 
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Beslutning 

KKR Nordjylland tog orienteringen til efterretning. 

 

  

2.6. Resultatkontrakt 2024 for Erhvervshus Nordjylland – regio-
nale mål 

SAG-2024-00461 hlth 

 

Baggrund 

Der skal årligt indgås en resultatkontrakt mellem Erhvervshus Nordjylland og 

KKR Nordjylland. 

 

Direktør for Erhvervshus Nordjylland, Lars Erik Jønsson, deltager på KKR 

Nordjyllands møde den 9. februar 2024 og giver et mundtligt oplæg.  

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland godkender de regionale mål for Erhvervs-

hus Nordjylland for 2024. 

 

Sagsfremstilling 

Der skal som tidligere år aftales en ny resultatkontrakt for Erhvervshus 

Nordjylland for 2024. Da den nationale rammeaftale sætter rammerne for 

resultatkontrakten mellem KKR og erhvervshusene, bl.a. med nationale mål 

– og da denne endnu ikke er godkendt af ministeren, forelægges KKR Nord-

jylland på møde den 9. februar 2024 udelukkende et forslag til regionale mål 

for Erhvervshus Nordjylland gældende for 2024.  

 

Som tidligere år har der været nedsat en embedsmandsgruppe, som sam-

men med KKR-sekretariatet og Erhvervshus Nordjylland har udarbejdet et 

konkret forslag til regionale mål i resultatkontrakten for 2024. Embeds-

mandsgruppen har bestået af to kommunaldirektører, to erhvervschefer, en 

repræsentant fra BRN-sekretariatet, KKR-sekretariatet og repræsentanter 

fra Erhvervshuset.  

 

De foreslåede regionale mål er vedlagt og vil indgå i en samlet resultatkon-

trakt for Erhvervshus Nordjylland, når rammeaftalen for erhvervshusene fo-

religger. Resultatkontrakten vil, når den nationale rammeaftale foreligger, 

blive samlet og sendt til endelig godkendelse i KKR Nordjylland. 

 

Resultatkontrakt 2023 mellem Erhvervshus Nordjylland og KKR Nordjylland 

er desuden vedlagt, således at man kan se hvilken sammenhæng de regio-

nale mål normalt indgår i jf. den tidligere nationale rammeaftale.  
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Beslutning 

KKR Nordjylland behandlede resultatkontrakt 2024 for Erhvervshus Nordjyl-

land. Punktet blev indledt med oplæg fra erhvervshusets direktør .  

 

Følgende blev fremhævet i oplæg og drøftelser: 

– Erhvervshus Nordjylland viser gode resultater på mål samt søgningen i 

forhold til nationale programmer og puljer.  

– Det er afgørende at fastholde og understøtte det gode samarbejde og ko-

ordinering mellem Erhvervshuset og Norddanmarks EU-kontor.  

– Det er vigtigt at udnytte synergi og potentialer i klyngerne bedre, så det 

skaber værditilbud til virksomheder i Nordjylland.  

 

KKR Nordjylland godkendte de regionale mål for 2024. 

 

  

2.7. Ny lovgivning om sygeplejerskers mulighed for at udføre 
lægeopgaver 

SAG-2024-00461 hast 

 

Baggrund 

Folketinget vedtog den 12. december 2023 ny lovgivning (L53), der giver 

sygeplejersker mulighed for at løse en række opgaver, som hidtil kun må va-

retages af læger (forbeholdt virksomhed for sygeplejersker). Loven trådte i 

kraft den 1. januar 2024.  

 

KL’s og KKR’s formandskaber har på møder i efteråret 2023 været optaget 

af, at mulighederne ikke implementeres meget uens lokalt, idet det er op til 

den enkelte kommune (og region), hvordan loven tages i brug.  

 

KL har således igangsat et arbejde, der skal understøtte kommunerne i den 

fælles ibrugtagning, ligesom hvert KKR administrativt har igangsat et forbe-

redende arbejde med henblik på, at KKR i april drøfter de nærmere rammer.  

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland tager sagen til efterretning. 

 

Sagsfremstilling 

Den nye lovgivning giver pr. 1. januar 2024 kommunale sygeplejersker mu-

lighed for at løse en række opgaver, som i dag kun må varetages af læger 

ansat i regioner og almen praksis, men som lægen kan vælge at lade en 

medhjælp f.eks. en sygeplejerske udføre. Det drejer sig konkret om anlæg-

gelse af visse sonder, kanyler og katetre, blodprøvetagning, syning af over-

fladiske hudsår samt anvendelse af visse former for lægemidler og vacciner. 

De to sidstnævnte afventer pt. nærmere afgrænsning i Styrelsen for Patient-
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sikkerhed, inden de kan tages i brug af sygeplejersker i regioner og kommu-

ner.  

 

Der følger med loven ikke midler til kommunerne til at lade sygeplejersker 

varetage opgaver, som i dag er et regionalt ansvar og som regioner og al-

men praksis er sikret finansiering til. Det understreges flere steder i be-

mærkningerne til loven, at den ikke har til hensigt at ændre ved den nuvæ-

rende opgavefordeling mellem det kommunale og regionale sundhedsvæ-

sen. 

 

Praksis i kommunerne 

En række af de opgaver, som loven tillægger sygeplejersker, udføres i dag i 

kommunerne som en integreret del af hjemmesygeplejen, og hvor sygeple-

jerskerne handler som lægens medhjælp. Det gælder f.eks. anlæg og skift af 

katetre og sonder og måling af blodsukker.  

 

Andre opgaver har, i varierende grad, vundet indpas i den kommunale syge-

pleje uden nærmere dialog om rammer for opgavevaretagelsen, f .eks. blod-

prøvetagning i diagnostisk øjemed for almen praksis/sygehus. Det udfordrer 

kommunerne på kapacitet, økonomi og i visse situationer også faglighed.  

 

Risiko for markant opgaveglidning 

Et forbeholdt virksomhedsområde for sygeplejersker kan understøtte en  

mere fleksibel og effektiv opgavevaretagelse i forhold til de opgaver, som  

kommunale sygeplejersker i forvejen varetager og med stort volumen. Det 

gælder f.eks. måling af blodsukker og anlæggelse og genanlæggelse af vis-

se former for kanyler, sonder og katetre, som sygeplejersker bruger res-

sourcer på at få en læges tilladelse til at udføre.   

 

Et forbeholdt virksomhedsområde for sygeplejersker kan også accelerere 

den opgaveglidning i sundhedsvæsenet, kommunerne har mærket konse-

kvenserne af det seneste årti. Det gælder for opgaver, som kommunerne ik-

ke løser i dag, f.eks. vaccinationer. Det gælder også for opgaver, som løses 

i meget varierende omfang i kommunerne i dag, og hvor kommunernes res-

sourceforbrug er ganske omfattende eksempelvis blodprøvetagning.  

 

Ensartet ibrugtagning i kommunerne af de nye muligheder i hjemmesygeple-

jen  

Der er ikke fra nationalt hold beskrevet en faglig ramme for, hvordan  

kommunerne kan gøre brug af lovens mulighed for større fleksibilitet i 

hjemmesygeplejen. Det følger således af loven, at det er den enkelte kom-

mune, der afgør, hvordan og hvilke dele af et forbeholdt virksomhedsområde 

for sygeplejersker, man vælger at gøre brug af. Hertil kommer, at loven ikke 
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ændrer på selve opgavefordelingsprincippet, dvs. kommuner må fortsat ikke 

varetage opgaver, der ved lov er henlagt til regionerne.  

 

Det er vigtigt, at kommunerne tager den større fleksibilitet forholdsvist ens-

artet i brug fra start. Store forskelle kommunerne imellem i brug af den stør-

re fleksibilitet, loven åbner op for, risikerer således at forstærke den ufinan-

sierede opgaveglidning, kommunerne har oplevet gennem det seneste årti.  

 

Videre proces  

KL understøtter implementeringen med flere tiltag. KL afholder i januar 

webinarer for kommunerne og vil ligeledes invitere til regionale møder i før-

ste kvartal 2024, hvor den kommende lov og kommunal praksis kan drøftes.  

 

Dertil har KL dialog med de centrale sundhedsmyndigheder om de nødven-

dige ændringer af f.eks. Fælles Medicinkort i forhold til de ændringer, der 

skal ske, i fald kommunale sygeplejersker skal ordinere medicin til konkrete 

borgere. 

 

./. KL har udarbejdet faglige guidelines for, 1) hvilke dele af den større fleksibi-

litet kommunerne med fordel kan gøre brug af, 2) hvilke dele kommunerne 

som minimum bør drøfte en fælles ramme for samt 3) hvilke dele kommu-

nerne bør afstå fra at gøre brug af.  

 

KKR vil til april 2024 blive forelagt en faglig ramme for ensartet ibrugtagning 

i kommunerne af de nye muligheder i hjemmesygeplejen til politisk beslut-

ning. Frem mod mødet i KKR Nordjylland den 19. april 2024 vil sagen be-

handles administrativt. 

 

Beslutning 

KKR Nordjylland drøftede sagen og tog den til efterretning. 

Følgende blev bemærket: 

 

– At det er vigtigt at være opmærksom på (ufinansieret) opgaveglidning.  

– At loven giver gode handlemuligheder til kommunerne.  

– At KL skal sørge for at påvirke det politiske niveau i forhold til at sikre det 

nære sundhedsvæsen i en fremtidig struktur. 
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2.8. Pædagogdimensionering 2024-2025 

SAG-2024-00461 hast 

 

Baggrund 

Nordjylland skal, i lighed med tidligere år, afgive indstilling til Under-

visningsministeriet om antallet af uddannelsespladser på pædagoguddan-

nelsen i Nordjylland for studieåret 2024/2025. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland: 

– Godkender at dimensioneringen på pædagoguddannelsen på University 

College Nordjylland (UCN) fastholdes for studieåret 2024/2025, dvs. 620 

uddannelsespladser 

– Fastholder nuværende fordeling mellem specialiseringsretninger. 

 

Sagsfremstilling 

Kommunerne har som arbejdsgivere en fælles interesse i at få uddannet 

kvalificerede medarbejdere til kommunen og veluddannede borgere, som 

kan være med til at sikre væksten i kommunerne. 

 

KKR Nordjylland har til opgave at dimensionere pædagoguddannelsen,  

SOSU-uddannelserne og PAU-uddannelsen i Nordjylland. KKR spiller en  

rolle i forhold til at sikre, at dimensioneringen af pædagoguddannelsen af-

spejler kommunernes behov, og at kommunerne og Region Nordjylland stil-

ler det aftalte antal praktikpladser til rådighed for UCN. 

 

./. I Nordjylland har processen omkring pædagogdimensioneringen været i  

gang siden efteråret 2023. Udover indsamling af inputs fra kommunerne,  

bl.a. via de kommunale chefkredse, er der afholdt møde i sparringsgruppen  

på pædagogområdet, som har til opgave at kvalificere og samle op på det  

eksisterende materiale, der kan lægges til grund for en anbefaling til KKR  

Nordjylland i forbindelse med dimensioneringsprocessen. I sparringsgrup-

pen sidder repræsentanter fra kommunerne, Region Nordjylland,  Socialpæ-

dagogernes Landsforbund (SL), Børne- og Ungdomspædagogernes Lands-

forbund (BUPL), ankerkommunen og KKR-sekretariatet. Sparringsgruppen 

har sammenskrevet et notat med en administrativ anbefaling til den kom-

mende dimensionering. 

 

Sparringsgruppen mødtes den 5. december 2023 for at samle op på relevant 

materiale, f.eks. arbejdsmarkedsdata fra AMK Midt-Nord, ledighedstal fra 

Danmarks Statistik og de faglige organisationer, relevante nationale udspil, 

analyse samt andet datamateriale fra UCN og professionshøjskolerne, be-

hovs- og efterspørgselsanalyser fra KL, inputs fra kommunerne og Region 

Nordjylland, mv. Ud fra det samlede materiale har arbejdsgruppen udarbej-
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det en opsamling der giver en anbefaling til den kommende dimensione-

ringsproces i forhold til antallet af studiepladser samt specialiseringsretnin-

ger. 

 

Inden mødet er der rettet henvendelse til kommunerne via fælles mail, som 

er sendt ud til de respektive chefkredse på henholdsvis dagtilbuds-, skole-, 

handicap- og socialområdet. Dette med henblik på at indhente inputs fra de 

primære områder hvor kommunerne ansætter pædagoger, samt tilbyder 

pædagogpraktikpladser.  

 

Sagen er ligeledes sendt til jobcentercheferne samt sundheds- og ældre-

chefkredsen. Dette med henblik på inputs i forhold til den aktuelle situation 

på beskæftigelsesområdet i kommunerne, samt et område som er udpeget 

som potentielt vækstområde for pædagogisk arbejdskraft på sigt. 

 

Her blev samtlige materialer, som sparringsgruppen skulle tage stilling til, 

også sendt ud til kommunerne via de førnævnte chefkredse samtidig. 

 

Når de foreliggende materialer, inputs, mv. er taget i betragtning, sammen-

holdt med KKR Nordjyllands tidligere beslutninger om dimensionering, så er 

der generel enighed i sparringsgruppen om at der stadig er behov for at give 

den seneste opdimensionering på 20 pct. mulighed for at blive fuldt imple-

menteret og vise virkning i praksis samt at der sættes øget fokus på rekrut-

tering til pædagoguddannelsen og -faget. Følgelig anbefaler sparringsgrup-

pen, at dimensioneringen af pædagoguddannelsen på UCN fastholdes på 

nuværende niveau for studieåret 2024/2025. 

 

Sagen blev behandlet på møde i DAS på socialområdet den 22. januar 

2024, med henblik på eventuelle bemærkninger til sagen eller opmærksom-

hedspunkter i forhold til den forestående pædagogdimensionering fra områ-

det. 

 

Børne- og Ungedirektørkredsen, hvor opgaven i forhold til pædagogdimen-

sioneringen er administrativt forankret, afholdte møde den 12. januar 2024, 

hvor repræsentanter fra Region Nordjylland, BUPL, SL og UCN var inviteret. 

Parterne blev på mødet enige om at anbefale KKR Nordjylland, at UCN kan 

oprette 620 studiepladser på pædagoguddannelsen i studieåret 2024/2025. 

De pladser fordeler sig på UCN’s pædagoguddannelser i Hjørring, Thisted 

og Aalborg. 

 

Der vurderes fortsat ikke behov for at ændre i fordelingen mellem specialise-

ringsretninger, men den skal følges nøje over den kommende tid i forhold til 

en eventuel tilpasning i fremtiden. 
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Beslutning 

KKR Nordjylland godkendte indstillingen. 

 

  

2.9. Det Kompetente Nordjylland (Vækst via Faglærte og Specia-
lister) 

SAG-2024-00461 hast 

 

Baggrund 

Det Kompetente Nordjylland (Vækst Via Faglærte og Specialister) 

Formandskaberne i de Regionale Arbejdsmarkedsråd (RAR), Regionsrådet 

(RR), Business Region North Denmark (BRN) og KKR besluttede i foråret 

2023 at bede de fælleskommunale sekretariater om at arbejde videre med et 

oplæg til en særlig indsats i forhold til faglært arbejdskraft under paraplyen 

af den fælles nordjyske ambition for kvalificeret arbejdskraft, ’Det Kompeten-

te Nordjylland’. 

 

Styregruppe for Det kompetente Nordjylland har på mødet i de fælles for-

mandskaber den 3. januar 2024 fremlagt et konkret forslag til det videre ar-

bejde. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland tager sagen til efterretning. 

 

Sagsfremstilling 

Det generelle udfordringsbillede 

En række fremskrivninger forudser, at Danmark som helhed står med bety-

delige udfordringer på arbejdsmarkedet frem mod 2030. I Arbejderbevægel-

sens Erhvervsråds fremskrivninger forventes at mangle 100.000 faglærte. 

En analyse foretaget for IDA og Danske Gymnasier forudser også en række 

mismatchproblemer, bl.a. forventes det at mangle 78.000 faglærte.  

 

På konkrete områder er der også foretaget fremskrivninger. Dansk Energi 

forventer for eksempel, at den grønne omstilling frem mod 2030 i sig selv vil 

medføre, at der vil mangle 4.500 VVS’ere, 8.000 smede og 14.000 elektrike-

re.  

 

FremKom 4 analysen viser, at nordjyske arbejdsgivere forudser et stort be-

hov for faglært arbejdskraft samtidig med at de erkender at der er en vis 

usikkerhed omkring deres muligheder for at kunne få tilstrækkelig af den ty-

pe arbejdskraft. Dette gør sig blandt andet gældende i forhold til den grønne 

omstilling samt i forhold til social- og sundhedsområdet – og velfærdsområ-

det i al almindelighed.  
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Samtidig er der betydelige udfordringer i Nordjylland i  forhold til gruppen af 

unge uden uddannelse og job. Gruppen er i 2021 opgjort til 14.342 unge 

nordjyder under 30 år, som tre år eller mere efter at have afsluttet grundsko-

le eller gymnasial ungdomsuddannelse, ikke er i gang med eller har opnået 

erhvervskompetencegivende uddannelse. Det er en gruppe, der er relativ 

stabil i størrelse, og det har over årene vist sig vanskeligt at få flere af disse 

tilknyttet et arbejde eller opnå en erhvervskompetencegivende uddannelse.  

 

Fokus på faglærte 

Sikring af faglært arbejdskraft nu og i fremtiden er både nationalt og regio-

nalt et stort fokus, og der ses en række nationale indsatser, samt EU-

finansierede indsatser, der skal bidrage hertil. På samme måde er parterne i 

Nordjylland opmærksomme på de mange udfordringsbilleder, som beskrevet 

i ovenstående, samt på hvordan man kan fremme mere faglært arbejdskraft.   

 

For at fremme tæt koordinering mellem parterne og for at kunne skabe sy-

nergi mellem rækken af forskellige initiativer, ønskes der at igangsætte et 

fælles nordjysk initiativ Vækst via Faglærte og Specialister. 

 

Med afsæt i det generelle udfordringsbillede, og erfaringerne fra Vækst Via 

Viden samarbejdet, blev der lagt op til formandskaberne at der igangsættes 

en særlig indsats for at sikre mere faglært arbejdskraft i regi af samarbejdet 

omkring Det Kompetente Nordjylland. Der er her ikke tale om én konkret 

fællesindsats, men en række forskellige indsatser, som parterne hver er lead 

på. De mange forskellige tiltag, der hver retter sig mod at sikre mere faglært 

arbejdskraft vil blive koblet i en fælles "paraplyindsats", hvis formål vil være 

at sikre vidensdeling, koordinering og øjne synergimuligheder mellem de 

enkelte indsatser. 

 

Den fælles nordjyske paraplyindsats igangsættes med henblik på at under-

støtte og arbejde mod målsætningen med den fælles ambition om at sikre et 

Nordjylland med balance mellem kompetencer og behovet for kvalificeret 

arbejdskraft. Arbejdet bygger derfor videre på de gode resultater med den 

fælles ambition i forhold til at øge sammenhængskraften, samarbejdet, ind-

dragelsen, dialogen og koordineringen mellem de mange parter og aktører 

der arbejder med området omkring kvalificeret arbejdskraft. Samtidig er det 

vigtigt at der via målsætningen om det Kompetente Nordjylland sikres de rig-

tige kompetencer til der hvor behovet er. I forhold til faglært arbejdskraft kan 

det konstateres at udbuddet ikke er der til trods for den stigende efterspørg-

sel. Derfor er det vigtigt at øge det samlede udbud – på tværs af sektorer og 

arbejdsgivere. 

 

Endvidere vil et fælles fokus på og en særlige indsats for at sikre faglært ar-

bejdskraft være med til at bidrage til at Det Kompetente Nordjylland udvikler 
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sig fra strategi, kulturændring og fælles modningsproces, mod en version 

2.0, hvor Det Kompetente Nordjylland i fællesskab står bag konkret hand-

ling, nemlig den fælles udfordring med manglen på faglært arbejdskraft til 

det nordjyske arbejdsmarked. 

 

Formandskaberne bakkede op omkring indsatsen, men fremhævede bl.a. 

vigtigheden af det tætte samarbejde med øvrige parter på området, herun-

der uddannelsesinstitutionerne; vigtigheden af at koble kommunernes arbej-

de på området tættere på den foreslåede indsats; behovet for klare målsæt-

ninger; øget fokus på international arbejdskraft; mv.  

 

Der arbejdes videre med at få tilrettet udkastet til indsatsen, gerne frem mod 

kommende møder i parternes respektive baglande. 

 

Beslutning 

KKR Nordjylland drøftede sagen og tog den til efterretning. 

 

I drøftelserne blev det bl.a. bemærket at der skal arbejdes med både kultur, 

uddannelseskultur, muligheder for at ”snuse” til EUD, den samlede vejled-

ningsindsats, samt befolkningens opfattelse af henholdsvis gymnasiale ud-

dannelser og EUD.  

 

  

2.10. Orientering – Den nationale Klimaalliance og Klima Nord, 
Regionalt udviklingsspor om landbrug 

SAG-2024-00461 hlth 

 

Baggrund 

KKR Nordjylland er sammen med bestyrelsen for Business Region North 

Denmark (BRN) politisk styregruppe for Klima Nord, som er en del af den 

nationale Klimaalliance.  

 

KKR Nordjylland orienteres således om planerne i Folketinget om at søge et 

regionalt udviklingsspor vedrørende landbrug i Klimaalliancen. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland tager orienteringen til efterretning. 

 

Sagsfremstilling 

På møde i den faglige styregruppe for Klima Nord den 12. januar 2024 var 

der et ønske om at melde et regionalt udviklingsspor ind fra Nordjylland til 

den nationale Klimaalliances sekretariat omkring landbrug. Den administra-

tive styregruppe bakker ligeledes op om indstillingen. 
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Regionalt udviklingsspor om landbrug 

Klimaalliancen har fokus på implementeringskraft af de lokale klimaplaner 

og i den anledning har de åbnet op for at kunne søge udviklingsspor. Et ud-

viklingsspor et kendetegnet med at være et projekt der involverer flere aktø-

rer som kan udmøntes lokalt, hvor erfaringerne derfra skal kunne skaleres til 

andre regioner eller aktører. Der kan søges midler i forbindelse med et ud-

viklingsspor, og det er allerede muligt fra den 15. januar 2024. 

 

Mens mange kommuner – også i Region Nordjylland – er ved at udtænke og 

formulere udviklingsspor med lokale aktører, er der også mulighed for at ud-

arbejde en ansøgning til et fælles regionalt udviklingsspor. En opgave, som 

KlimaNord kan igangsætte og facilitere i ansøgningsfasen.  

 

En af de store gennemgående regionale udfordringer i Nordjylland er land-

brugsområdet, som bidrager til en høj udledning af klimagasser. Mens man-

ge kommuner har en partnerskabsaftale med deres lokale landbrugsforenin-

ger, er det flere gange forsøgt forenet i en regional aftale med de største 

landbrugsforeninger men uden held. Ved at løfte denne idé ind i et udvik-

lingsspor, samle nøgleaktørerne til dialog om, hvordan vi kan accelerere 

omstillingen af landbruget i Nordjylland og samtidig kunne poste nogle ud-

viklingsmidler i samarbejdet, giver det potentialer for at kunne kvalificere 

den nordjyske klimaindsats på landbrugsområdet.  

 

Klimaalliancens forretningsudvalg har udtrykt, at der ønskes en geografisk 

fordeling af midlerne. Ved at KlimaNord påtager sig den faciliterende rolle og 

på regionens vegne formulerer et udviklingsspor, vil et fælles udviklingsspor 

kunne komme til at konkurrere med andre ansøgere fra de nordjyske kom-

muner eller regionen.  

 

KlimaNords faglige og administrative styregrupper bakker op om, at Klima-

Nord igangsætter ansøgningsprocessen og formulerer et udviklingsspor på 

landbrugsområdet. Det vil kræve, at nogle fagkompetencer ude i kommu-

nerne også involveres for at formulere ansøgningen med et indhold, der bli-

ver så værdiskabende som muligt og samtidigt kan samle så mange kom-

muner og aktører som muligt. 

 

Klimapolitisk dialogforum 

Næste møde i Klimapolitisk Dialogforum afholdes den 6. juni 2024. Temaet 

for dette møde er endnu ikke fastlagt, men i forlængelse af ovenstående, vil 

det være oplagt at afholde et dialogmøde om klimapartnerskabsaftaler med 

landbrugssektoren. 
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Beslutning 

KKR Nordjylland tog orienteringen til efterretning og bemærkede, at det er 

meget relevant at sætte fokus på landbrug som et kommende udviklings-

spor. 
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3. Siden sidst  

 

3.1. Siden sidst 

SAG-2024-00461 hast/hlth 

Baggrund 

  

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland tager orienteringen til efterretning. 

 

Sagsfremstilling 

Orientering fra BRN 

Formand for BRN (Business Region North Denmark), Per Bach-Laursen, gi-

ver en kort orientering. 

 

Orientering vedrørende CO2vision 

Formand for konsortiet CO2Vision, Mogens Christen Gade, giver en kort 

orientering. 

 

Orientering fra Erhvervshus Nordjylland 

Formand for Erhvervshus Nordjylland, Mogens Christen Gade, giver en kort 

orientering. 

 

Orientering om Indstillingsudvalget for Fonden for Retfærdig Omstilling 

Mogens Christen Gade giver en kort orientering. 

 

Øvrig orientering 

Sundhedsaftale 2024 

Sundhedsaftalen 2024-2027 er nu blevet godkendt af Region Nordjylland og 

alle 11 nordjyske kommuner, samt videresendt til godkendelse i Sundheds-

styrelsen. 

 

Sundhedsaftalen trådte i kraft den 1. januar 2024 og erstatter Sundhedsafta-

len fra 2019.  

 

Sundhedsaftalen kan tilgås på følgende link: Sundhedsaftale 

 

Frikommuneforsøg på beskæftigelsesområdet 

De nordjyske kommuner har siden 2016 samarbejdet om en række frikom-

muneforsøg på beskæftigelsesområdet (19 forsøg). Ved udgangen af 2020 

blev evalueringen af de mange forsøg fremsendt til henholdsvis daværende 

Beskæftigelsesminister og daværende Indenrigsminister med henblik på 

vurdering af forsøgene, herunder vurdering af om de skulle udbredes til re-

sten af landet. Et antal af forsøgene er dog ad flere omgange blevet forlæn-

https://rn.dk/-/media/Rn_dk/Sundhed/Til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/Sundhedsaftaler/Sundhedsaftalen-2024-2027/Sundhedsaftale_Tilgaengeliggjort_EndeligNovember2023.ashx
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get på baggrund af gentagne opfordringer fra KKR Nordjylland. Senest er 

følgende fem forsøg er forlænget frem til 31. december 2024:  

 

– Ledighedsydelse - fritagelse for revurdering  

– Rehabiliteringsteams og fritagelse for rekvirering af lægeattest  

– Fleksible rammer for ansættelse med løntilskud i offentlige virksomheder 

samt dispensation for forudgående ledighed for ansættelse som jobrotati-

onsvikar 

– Forlængelse af ressourceforløb  

– Ingen mindstekrav til opfølgning for førtidspensionister i løntilskud. 

 

Derudover har repræsentanter for frikommunerne den 10. november 2023 

mødtes med Ekspertgruppen for Fremtidens beskæftigelsesindsats for at 

dele erfaringer og resultater fra de nordjyske frikommuneforsøg med dem.  

 

Beslutning 

Per Bach Laursen orienterede fra BRN om, at  

– BRN har siden 2016 bidraget aktivt til den samlede nordjyske interesseva-

retagelse for vedtagelse af en anlægslov for den 3. Limjordsforbindelse, 

– BRN arbejder fortsat med interessevaretagelse i forhold til forsvarsram-

meforliget fra november 2023 - og ser bl.a. på aftalens betydning for 

Nordjylland samt muligheder for indflydelse i den videre udmøntning og 

implementering af aftalens initiativer samt politisk reaktion på udspillet.  

– på bestyrelsesmødet den 01.12.23 besluttedes at fortsætte samarbejdet 

med sundhedsklyngen i 2024-25 med en bevilling på DKK 1 mio. årligt. 

– I forhold til grøn energiinfrastruktur skal der udarbejdes en strategisk inte-

ressevaretagelsesplan på området (omhandlende elnet, CO2 & brint in-

frastruktur). 

 

Mogens Christen Gade orienterede om, at  

– Økonomien og aktivitet går godt i Erhvervshus Nordjylland, bl.a. i forhold 

til at realisere resultatkontrakten mellem KKR og Erhvervshuset for 23, 

– Nordjyske virksomheder har godt fat i de nationale programmer, 

– CO2Visionsindsatsen i Nordjylland kører efter planen. Først fase er ved at 

være slut og i forhold til testsites, virksomhedsforløb og kompetenceud-

vikling. Næste fase er i gang. Disse to første faser er gennemført via fi-

nansiering fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse (i alt 130 mio. kr. i in-

vesteringer i Nordjylland til denne indsats). 

– I forhold til tredje fase af CO2Vision er der søgt om midler gennem Fon-

den til Retfærdig Omstilling (FRO). Her har nordjyske projekter på mødet i 

FRO indstillingsudvalg den 28. november fået tildelt ca. 225 mio. kr. til 

projekter i og uden for selve CO2Visionsindsatsen. 
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KKR Nordjylland tog orienteringen til efterretning. 

 

  



KKR Nordjylland  | 09-02-2024 

 SIDE  |  28 

4. Punkter til næste møde  

 

 

4.1. Sager til næste møde 

SAG-2024-00461 hast/hlth 

 

  

   

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland tager orienteringen til efterretning.  

 

Sagsfremstilling 

Næste møde i KKR Nordjylland afholdes den 19. april 2024. Følgende sager 

forventes behandlet på mødet: 

 

- Ansøgninger til lånepuljen for botilbud 

- Endelig godkendelse Resultatkontrakt 2024 (hvis Rammeaftalen er god-

kendt) 

- Afrapportering af resultatkontrakt for 2023. 

 

Beslutning 

KKR Nordjylland tog orienteringen til efterretning.  
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5. Eventuelt  

 

 

 

 


